
補助事業 単独事業 計 物件費 維持補修費 その他 計

教育総務費 3,887,810 2,430,652 0 37,000 37,000 1,353,073 9,762 57,323 1,420,158

小 学 校 費 23,001,761 19,204,838 0 783,095 783,095 2,217,760 232,110 563,958 3,013,828

中 学 校 費 12,971,008 10,905,158 0 416,073 416,073 1,107,069 107,822 434,886 1,649,777

中高一貫校費 585,381 485,450 0 16,848 16,848 75,801 5,320 1,962 83,083

幼 稚 園 費 1,550,752 1,350,257 0 22,886 22,886 142,268 32,193 3,148 177,609

社会教育費 3,523,535 1,576,853 287,834 445,906 733,740 1,048,654 92,166 72,122 1,212,942

保健体育費 3,607,832 1,288,738 0 576,100 576,100 1,616,924 95,021 31,049 1,742,994

合 計 49,128,079 37,241,946 287,834 2,297,908 2,585,742 7,561,549 574,394 1,164,448 9,300,391

その他の経費

　２　令和５年度岡山市教育予算の概要

●　教　育　財　政

　１　令和５年度岡山市一般会計予算の概要

　３　歳出の内訳

（単位：千円）

項目 人件費当初予算
普通建設事業費

民生費

40.3%

教育費

13.6％

土木費

13.1%

総務費

8.3%

公債費

9.6%

衛生費

9.0%

消防費

2.6%

農林水産業費

2.0%

商工費

1.0%
その他

0.5%

市税

37.1%

国庫支出金

20.5%

市債

9.6%

地方交付税

12.1%

地方譲与税

・交付金

8.8%

県支出金

5.4%
その他

6.5%

教育総務費

7.9%

小学校費

46.8%
中学校費

26.4%

中高一貫校費

1.2%

幼稚園費

3.2%

社会教育費

7.2%

保健体育費

7.3%

市税

79.8%

国庫支出金

16.1%

市債

3.6%

使用料及び

手数料

0.2%

繰入金

0.1%
その他

0.2%

歳 出 総 額

362,280,149千円

歳 出 総 額

49,128,079千円

歳 入 総 額

49,128,079千円

歳 入 総 額

362,280,149千円
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４　教育費予算の概要

比率％ 比率％ 比率％ 比率％ 比率％

6.7 6.4 6.6 7.7 7.9

47.0 49.1 47.9 47.1 46.8

26.8 25.4 25.4 26.5 26.4

1.2 1.1 1.1 1.2 1.2

4.6 4.2 3.7 3.5 3.2

7.7 7.9 8.9 7.4 7.2

6.0 5.9 6.4 6.6 7.3

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

比率％ 比率％ 比率％ 比率％ 比率％

79.0 77.3 75.6 78.4 75.8

3.3 7.7 8.7 4.6 5.3

17.7 15.0 15.7 16.9 18.9

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

37,252,160

99.1

2,207,475

51.3

8,031,509

103.1

47,491,144

 (2)  目的別予算

 (1)  教育費予算

 (3)  性質別予算

89.7

3,527,531

80.2

3,125,834

98.9

47,491,144

（単位：千円）

令和4年度
（当　初）

金　額

3,642,736

111.7

22,357,026

93.9

12,606,467

99.8

568,241

103.6

1,663,309

令和4年度
（当　初）

47,491,144

95.6

352,947,450

102.6

13.5

令和4年度
（当　初）

金　額

4,305,153

113.5

7,790,187

105.3

49,667,136

4,398,952

112.5

3,160,860

108.6

49,667,136

令和3年度
（当　初）

金　額

37,571,796

98.2

103.1

23,806,522

98.1

12,637,089

100.6

548,249

101.4

1,854,082

89.1

令和3年度
（当　初）

49,667,136

100.5

344,060,275

100.2

14.4

令和3年度
（当　初）

金　額

3,261,382

金　額

37,241,946

100.0

2,585,742

117.1

9,300,391

115.8

49,128,079

1,550,752

93.2

3,523,535

99.9

3,607,832

115.4

49,128,079

（単位：千円）

令和5年度
（当　初）

金　額

3,887,810

106.7

23,001,761

102.9

12,971,008

102.9

585,381

103.0

（単位：千円）

令和5年度
（当　初）

49,128,079

103.4

362,280,149

102.6

13.6

（単位：千円）

令和5年度
（当　初）

計

前年度比(%)

前年度比(%)

項　　目

前年度比(%)

普通建設事業費

人件費

その他の経費

計

教育総務費

前年度比(%)

前年度比(%)

前年度比(%)

前年度比(%)

前年度比(%)

前年度比(%)

幼稚園費

中高一貫校費

前年度比(%)

社会教育費

保健体育費

中学校費

小学校費

比率Ａ／Ｂ（％）

教育費予算額Ａ

前年度比(%)

前年度比(%)

項　　目

項　　目

一般会計予算額Ｂ

平成31年度
（当　初）

46,251,226

100.5

331,084,954

104.4

14.0

平成31年度
（当　初）

金　額

3,073,790

103.7

21,725,544

98.1

12,401,605

101.1

555,964

104.9

2,147,587

36,545,230

101.0

1,540,270

69.2

8,165,726

107.4

46,251,226

95.1

3,569,690

114.7

2,777,046

101.6

46,251,226

平成31年度
（当　初）

金　額

令和2年度
（当　初）

49,435,048

106.9

343,262,729

103.7

14.4

令和2年度
（当　初）

金　額

3,163,396

102.9

24,264,977

111.7

12,566,264

101.3

540,629

97.2

2,079,741

96.8

3,794,217

246.3

7,395,649

90.6

49,435,048

3,910,344

109.5

2,909,697

104.8

49,435,048

令和2年度
（当　初）

金　額

38,245,182

104.7
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